
“2012: Ciento Cincuenta Años de la Defensa de la 
Patria y la Unidad Nacional. 5 de Mayo, Puebla” 

                                                                                 

QUINCUAGÉSIMO OCTAVO CONGRESO CONSTITUCIONAL 
 
 

COMISIÓN PERMANENTE 
 
 

ACTA DE LA SESIÓN PÚBLICA  DE COMISIÓN 
PERMANENTE CELEBRADA  EL LUNES DIECISIETE DE 

SEPTIEMBRE  DE DOS MIL DOCE 
 
 

PRESIDENCIA DEL DIPUTADO: 
  ENRIQUE NACER HERNÁNDEZ 
   
 

SECRETARÍA DEL DIPUTADO: 
JESÚS SALVADOR ZALDÍVAR BENAVIDES 

 
 
           EN LA HEROICA CIUDAD DE PUEBLA DE 
ZARAGOZA, A LOS DIECISIETE DÍAS DEL MES DE 
SEPTIEMBRE DE DOS MIL DOCE, REUNIDOS EN EL SALÓN 
MIGUEL HIDALGO DEL CONGRESO DEL ESTADO, LOS 
DIPUTADOS QUE INTEGRAN LA COMISIÓN PERMANENTE 
DE LA QUINCUAGÉSIMO OCTAVA LEGISLATURA, CON LA 
ASISTENCIA DE SEIS DE ELLOS, LA INASISTENCIA 
JUSTIFICADA DE LOS DIPUTADOS RAMÓN FELIPE LÓPEZ 
CAMPOS Y JORGE GÓMEZ CARRANCO Y EL RETARDO 
JUSTIFICADO DEL DIPUTADO JESÚS SALVADOR 
ZALDÍVAR BENAVIDES, HUBO QUÓRUM Y SE INICIÓ LA 
SESIÓN A LAS DIEZ  HORAS  CON QUINCE MINUTOS DE 
ACUERDO AL ORDEN DEL DÍA ESTABLECIDO; EN EL 
PUNTO UNO SE DIO LECTURA AL ACTA DE LA SESIÓN DE 
COMISIÓN PERMANENTE CELEBRADA EL DÍA DOCE DE 
SEPTIEMBRE DEL AÑO EN CURSO, PUESTA  A DISCUSIÓN 
Y SIN TENERLA, SE APROBÓ EN TODOS SUS TÉRMINOS 
POR UNANIMIDAD; EN EL PUNTO DOS SE DIO LECTURA AL 
EXTRACTO DE LOS ASUNTOS EXISTENTES EN CARTERA Y 



“2012: Ciento Cincuenta Años de la Defensa de la Patria 
y la Unidad Nacional 5 de Mayo, Puebla” 

ACTA 
Secretaría General 

-  2  -                                         Comisión Permanente 
Lunes 17 de Septiembre de 2012 

      

  

SUS ACUERDOS CORRESPONDIENTES; EN EL PUNTO 
TRES SE DIO LECTURA AL OCURSO PRESENTADO POR EL 
DIPUTADO ALEJANDRO OAXACA CARREÓN, POR EL QUE 
MANIFIESTA SU VOLUNTAD DE SER CONSIDERADO COMO 
DIPUTADO SIN PARTIDO, SE TOMÓ CONOCIMIENTO DEL 
OCURSO; ENSEGUIDA POR UNANIMIDAD DE VOTOS, SE 
APROBÓ LA PROPUESTA DE LOS INTEGRANTES DE LA 
COMISIÓN PERMANENTE PARA DISPENSAR LA LECTURA 
DE LOS ASUNTOS CONSIDERADOS EN LOS PUNTOS 
CUATRO, CINCO Y SEIS DEL ORDEN DEL DÍA, SE ACORDÓ 
TURNARLOS PARA SU ESTUDIO Y RESOLUCIÓN 
PROCEDENTE A LAS SIGUIENTES COMISIONES, PUNTO 
CUATRO A LA COMISIÓN DE GOBERNACIÓN Y PUNTOS 
CONSTITUCIONALES; PUNTO CINCO A LA COMISIÓN 
INSPECTORA DEL  ÓRGANO DE FISCALIZACIÓN SUPERIOR 
Y COPIA A LA COMISIÓN DE GOBERNACIÓN Y PUNTOS 
CONSTITUCIONALES Y PUNTO SEIS A LA COMISIÓN DE 
PRESUPUESTO Y CRÉDITO PÚBLICO; EN EL PUNTO SIETE  
SE DIO LECTURA  AL OFICIO DEL SECRETARIO GENERAL 
DE GOBIERNO, POR EL QUE EL GOBERNADOR DEL 
ESTADO REMITE LA INICIATIVA DE DECRETO POR EL QUE 
SE AUTORIZA AL TITULAR DEL PODER EJECUTIVO DEL 
ESTADO DE PUEBLA, A DONAR DOS INMUEBLES A FAVOR 
DEL ÓRGANO DE FISCALIZACIÓN SUPERIOR DEL ESTADO 
DE PUEBLA, SE ACORDÓ TURNAR EL OFICIO  E INICIATIVA 
A LA COMISIÓN DE HACIENDA Y PATRIMONIO MUNICIPAL, 
PARA SU ESTUDIO Y RESOLUCIÓN PROCEDENTE;  EN EL 
ÚLTIMO PUNTO DEL ORDEN DEL DÍA DE ASUNTOS 
GENERALES,  EN USO DE LA PALABRA EL DIPUTADO JOSÉ 
LAURO SÁNCHEZ LÓPEZ EXPRESÓ LOS CONSIDERANDOS 
POR LOS QUE PRESENTA LAS SIGUIENTES INICIATIVAS DE 
DECRETO: POR EL QUE SE REFORMAN DIVERSAS 
DISPOSICIONES A LA LEY DE PROYECTOS PARA 
PRESTACIÓN DE SERVICIOS DEL ESTADO LIBRE Y 



“2012: Ciento Cincuenta Años de la Defensa de la Patria 
y la Unidad Nacional 5 de Mayo, Puebla” 

ACTA 
Secretaría General 

-  3  -                                         Comisión Permanente 
Lunes 17 de Septiembre de 2012 

      

  

SOBERANO DE PUEBLA; POR EL QUE SE REFORMAN 
DIVERSAS DISPOSICIONES DE LA LEY ESTATAL DE 
PRESUPUESTO, CONTABILIDAD Y GASTO PÚBLICO; POR 
EL QUE SE REFORMA LA LEY DE DEUDA PÚBLICA PARA EL 
ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE PUEBLA; POR EL QUE SE 
REFORMAN DIVERSAS DISPOSICIONES DE LA LEY DE 
OBRA PÚBLICA Y SERVICIOS RELACIONADOS CON LA 
MISMA PARA EL ESTADO DE PUEBLA Y POR EL QUE SE 
ADICIONA UN SEGUNDO PÁRRAFO AL ARTÍCULO 35 DE LA 
LEY GENERAL DE BIENES DEL ESTADO, SE ACORDÓ 
TURNAR LAS CINCO INICIATIVAS REFERIDAS A LA 
COMISIÓN DE PRESUPUESTO Y CRÉDITO PÚBLICO PARA 
SU ESTUDIO Y RESOLUCIÓN PROCEDENTE. EN USO DE LA 
PALABRA EL DIPUTADO ALEJANDRO OAXACA CARREÓN 
SE REFIRIÓ Y RESALTÓ  LA TRAYECTORIA CULTURAL DEL 
MAESTRO ERNESTO DE LA PEÑA POR MOTIVO DE SU 
FALLECIMIENTO. EN USO DE LA PALABRA EL DIPUTADO 
GERARDO MEJÍA RAMÍREZ PRESENTÓ UN PUNTO DE 
ACUERDO, EN EL QUE PROPONE EXHORTAR AL 
DIPUTADO JOSÉ ANTONIO GALI LÓPEZ PARA QUE RETIRE 
LOS ESPECTACULARES EN LOS QUE APARECE SU 
NOMBRE, SE TURNÓ LA PROPUESTA A LA COMISIÓN DE 
GOBERNACIÓN Y PUNTOS CONSTITUCIONALES, PARA SU 
ESTUDIO Y RESOLUCIÓN PROCEDENTE. NO HABIENDO 
MAS INTERVENCIONES Y TERMINADOS LOS ASUNTOS DEL 
ORDEN DEL DÍA, SE LEVANTÓ LA SESIÓN CITANDO PARA 
EL DÍA MARTES DIECIOCHO DE SEPTIEMBRE DEL AÑO EN 
CURSO A LAS DIEZ HORAS. 

 
ENRIQUE NACER HERNÁNDEZ  

                                               DIPUTADO  PRESIDENTE 
 
JESÚS SALVADOR ZALDÍVAR BENAVIDES 
              DIPUTADO SECRETARIO   


	COMISIÓN PERMANENTE
	SECRETARÍA DEL DIPUTADO:
	JESÚS SALVADOR ZALDÍVAR BENAVIDES
	JESÚS SALVADOR ZALDÍVAR BENAVIDES



